
 

         UBND TP THỦ DẦU MỘT    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng, chống khủng bố  - Năm  2024 

  

Căn cứ Công văn số 794/KH-PGDĐT, ngày 31/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo (GDĐT) thành phố Thủ Dầu Một về việc triển khai công tác phòng, chống khủng bố 

năm 2024. 

Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng kế hoạch triển khai công tác  phòng, chống khủng 

bố năm 2024. với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống khủng bố và các văn bản quy định 

của pháp luật về phòng, chống khủng bố. Từ đó đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết 

quả triên khai thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh 

nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Tăng cường khả năng dự phòng và ứng phó với các tình huống trong công tác phòng, 

chống khủng bố của đơn vị. 

- Nâng cao vai trò nhận thức về công tác phòng, chống khủng bố; tăng cường khả 

năng nhận biết các hành vi, phương thức, thủ đoạn của tội phạm khủng bố; nâng cao hiệu 

quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý khi có tình huống khủng bố xảy ra tại đơn 

vị. 

- Thống nhất nội dung, kế hoạch và phương pháp triển khai công tác phòng, chống 

khủng bố đối với đơn vị góp phần giữ gìn an ninh, trật tự trong tình hình hiện nay. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống khủng 

bố và Chỉ thị số 25/2007/CT-TTg ngày 15/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về công tác 

phòng, chống khủng bố trong tình hình mới. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống 

khủng bố tỉnh, các văn bản hướng dẫn của cơ quan Công an, cơ quan Quân sự địa phương 

về công tác phòng, chống khủng bố với phương châm, nguyên tắc phòng ngừa là chính. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp triển khai thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch, kịp thời điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với thực tiễn, 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, 

học sinh và người lao động các văn bản quy phạm pháp luật như Luật phòng, chống khủng 

bố số 28/2013/QH13 ngày 12/06/2013 của Quốc hội, Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 

27/01/2014 của Chính phủ quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của 
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Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp; các văn bản về công tác phòng, chống khủng 

bố do Bộ Công an và Bộ Quốc phòng ban hành. 

Phổ biến, quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động trong 

đơn vị năm được cơ bản về chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình, diễn biến thực 

tế của công tác phòng, chống khủng bố ở trong và ngoài đơn vị, nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, cảnh giác, chủ động phát hiện và thông báo kịp thời khi có dấu hiệu hoạt động 

khủng bố xảy ra tại đơn vị. 

Thường xuyên tổ chức học tập quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về tình 

hình, diễn biên về công tác phòng, chống khủng bố trên thế giới, khu vực và ở Việt Nam, 

trong tỉnh; luôn giữ vững phẩm chất chính trị, vững vàng, không dao động trước mọi tình 

huống. 

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nâng cao nhận thức cho giáo 

viên về âm mưu, ý đồ, phương thức, thủ đoạn hoạt động khủng bố, phá hoại của các thế 

lực thù địch, phản động lưu vong, khủng bố quốc tế. 

2. Công tác phát hiện, phòng ngừa và ngăn chặn 

Xác định công tác phát hiện và phòng ngừa không để xảy ra khủng bố, phá hoại là 

nhiệm vụ và mục tiêu quan trọng của nhà trường. Đơn vị có trách nhiệm thông tin, tuyên 

truyên, giáo dục về công tác phòng, chống khủng bố nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

và hiệu quả trong công tác phát hiện và phòng ngừa đối với hoạt động khủng bố. 

Nắm vững những nội dung cơ bản và thực trạng công tác phòng, chống khủng bố, 

trên cơ sở đó vận dụng vào thực tiễn để nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm 

trong phòng, chống khủng bố, đồng thời chủ động phối hợp kịp thời với các cơ quan, tổ 

chức khác trên địa bàn khi có tình huống khủng bố xảy ra. 

Tăng cường công tác năm tình hình, cập nhật các vụ, việc và các thông tin chính 

thông của cơ quan có thẩm quyền liên quan đến hoạt động khủng bố trong nước trong tỉnh 

cũng như trên thế giới, kịp thời phát hiện từ xa âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động 

của cá nhân, tổ chức có liên quan đến khủng bố. Kết hợp với cơ quan Công an, cơ quan 

Quân sự địa phương để kịp thời ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, ý đồ hoạt động khủng bố 

của các loại đối tượng, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống liên quan đến khủng bố có 

thể xảy ra 

Triển khai và định hướng kịp thời công tác phòng, chống khủng bố đối với lĩnh vực 

quản lý của đơn vị về hoạt động phòng, chống khủng bố, không để các thế lực thù địch và 

các phần tử xấu lợi dụng, xuyên tạc, hướng dư luận đấu tranh, vạch trần âm mưu, hoạt 

động khủng bố; nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và người lao động trong đơn vị về công tác phòng, chống khủng bố. 

Thường xuyên cập nhật tình hình về công tác phòng, chống khủng bố ở ở Việt Nam 

trong giai đoạn hiện nay. Thực hiện đúng các quy định của Nhà nước, của Bộ Công an, Bộ 

Quốc phòng, Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT để chủ động năm chắc tình hình, các phương án 

xử trí tình huống trong công tác phòng ngừa, không để xảy ra khủng bố tại đơn vị. 

Tăng cường công tác quản lý trên lĩnh vực giáo dục đào tạo về an ninh trật tự, quản 

lý cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác, giảng dạy; quản lý và nắm chắc tình hình tư 
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tưởng, chính trị và bảo vệ an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao 

động để kịp thời loại trừ những nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh hoạt động khủng bỏ, 

xây dựng kế hoạch, tổ chức và tham gia luyện tập, diễn tập các phương án phòng, chống 

khủng bỏ. 

3. Công tác phối hợp trong phòng, chống khủng bố 

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng triển khai các biện pháp phòng chống 

khủng bố phù hợp với tình hình thực tiễn đơn vị. 

Khi nhận được thông tin về khủng bố hoặc nghi ngờ tình huống khủng bố có thể xảy 

ra tại đơn vị thì ban chỉ đạo khủng bố áp dụng các biện pháp khẩn cấp nhằm ngăn chặn, 

loại trừ, hạn chế tác hại của khủng bố gây ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 cho đội 

ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận trong việc triển khai thực hiện các nội 

dung của kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục 

Đào tạo theo quy định. 

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các lực lượng vũ trang đẩy mạnh phòng ngừa, 

chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống khủng bố trên địa bàn. 

2. Công đoàn, đoàn thanh niên, Đội thiếu niên 

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống khủng bố tới đoàn 

viên và học sinh. 

 - Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho giáo viên về âm mưu, ý đồ, phương 

thức, thủ đoạn hoạt động khủng bố, phá hoại của các thế lực thù địch, phản động lưu vong, 

khủng bố quốc tế 

- Tham gia các lớp tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống khủng bố; các lớp 

diễn tập quy mô nhỏ tại một số mục tiêu trọng điểm (nếu có). 

- Báo cáo kết quả định kỳ và báo cáo kịp thời các vụ việc đột xuất xảy ra về Ban 

giám hiệu để theo dõi, xử lý, 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 của 

trường Tiểu học Phú Thọ. Hiệu trưởng nhà trường yêu cầu các bộ phận triển khai thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch này./.  

 Nơi nhận:                  HIỆU TRƯỞNG  

- CB, GV, NV (Website); 
- HT;  
- PHT (Tuyết);   
- Lưu: VT.                
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